

(2018)

Roll No.

B.A.L.L.B.-II Sem.

**NP-3351(N)**

**B. A.L.L. B. Examination, May 2018**

**POLITICAL SCIENCE-II**

**(BL-203)**

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. **Balance of power.**

शक्ति सन्तुलन।

(2)

2. **Role of India in Non-alignment Movement.**  
भारत का गुटनिरपेक्ष आन्दोलन में योगदान।
3. **Jurisdiction of International Court of Justice.**  
अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का क्षेत्राधिकार।
4. **Objectives of UNO.**  
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य।
5. **India-ASEAN relationship.**  
भारत-आसियान सम्बन्ध।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. **Arguments in favour of Disarmament.**  
निःशस्त्रीकरण के पक्ष में तर्क।

**NP-3351(N)**

(3)

7. What is United Nations Environment Programme?  
संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम क्या है ?
8. New World Order.  
नई विश्व व्यवस्था ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What are the determining factors of International Relations? <https://www.ccsustudy.com>  
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का निर्धारण करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए ।
10. Discuss the role of UNO in the promotion of Human Rights.  
मानवाधिकारों को बढ़ावा देने में संयुक्त राष्ट्र संघ की देन का विवेचन कीजिए ।

NP-3351(N)

(4)

11. Discuss the establishment, structure and functions of South Asian Association of Regional Cooperation.  
दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन की स्थापना, संरचना तथा कार्यों का वर्णन कीजिए ।

12. How the religious and geographical factors have influenced India's foreign policy ? Discuss this in reference to India's neighbours.

धार्मिक एवं भौगोलिक तत्वों ने भारत की विदेश नीति को किस प्रकार प्रभावित किया है ? भारत के पड़ोसी देशों के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए ।

13. "The roots of terrorism are spreading every nook and corner of the world."

In the light of the above statement discuss the impact of terrorism on international relations.

"आतंकवाद की जड़ें विश्व के प्रत्येक कोने तक फैलती जा रही हैं।"

उपरोक्त कथन के प्रकाश में अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर आतंकवाद के प्रभाव की विवेचना कीजिए ।